UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**In Titi Livii Patavini, Historiarvm Ab Vrbe Condita Libros,
Qvi quidem exstant, omnes, Observationes**

Godelevaeus, Wilhelm

Francofvrti, 1609

In Librvm XXXIIII. Livii, Qvi Ab Aliis Dicitvr Decadis IIII. Liber IIII. De Bello
Macedonico, Annotationes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69254](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69254)

nisi quinquaginta ante Ilii captiuitatem: Romani & Carthaginenses ipsi mandunt, eam a Didone & Tyro profecta fuisse constructam, annis 72. ante Romanum Virgilium: Ouidius & Silius poetae, eo tempore a Didone conditam, quo Aeneas capto Ilio, mox in Africam nauigavit. Vide Solinum in Poliphilus c. 40.

IN LIBRVM XXXVII. LIVII,

QVI AB ALIIS DICITVR DECADIS III.
LIBER IIII. DE BELLO MACEDONICO. Annotations.

Lex Cinciana de domo & mulieribus. [Quæ sententia legis Cinciorum fuerit Tacitus lib. 3. expressius communis est: Patres (inquit) legem Cinciam habitant, qua cauetur antiquitus, ne quis ob causam otardam pecuniam, donumve accipiat, libro autem 15. Oratorum licentia Cinciam rogationem, canditorum ambitus leges iulias, magistratusque auctoritas, Calpurnia sententia pepererunt. Quidam eandem esse putant cum Titia, de qua Aufo natus:

Iuris consulo cui nubis alter a coniuge
Tertia lex placet, iusta dispicunt,
Quævis ut dicitur sic distinguit. Semper ipso
Secundum me tuas, non metuas Tithianum.

M. Porcius Cato. Oratorem non solum grauem. [Et hinc Plinius liber 7. cap. 27. Optimum Oratorem Cato rem, optimum Imperatorem, & optimum quoque senatorem, Sabell. autem Optimus ex Neotericis lib. 7. cap. 3. virum iustum & aequitatis studiisissimum Catonem vocat.

Aureli Argentarius. [Auri & argenti facti quo ne plus signati] Argentum factum in historiis sepius
cule lexitamus, id esse videretur para um, non rude, sed elaboratum carbo-
rum & tumq. Nam quæ absoluta parata que sunt, facta eruditio[n]ib[us] dici solent, sicut
apud Mariacum.

Tu scilicet illi rem statim puto. Distinguitur tamen à signato, quod ex Liui hoc loco cognoscimus, & Se-
ferant, neca, qui de beneficiis primo inquit, Libentius donabo argenteum factum
quam signatum. Vide Calium lib. 10. cap. 2. lect. antiq.

Purpureum. [Prates ati in magistratibus] Quid præterea fuerit supra lib. 1. ex Bayo anno-
tatum est. Ceterum quinque generibus hominum apud Romanos purpu-
ram olim concassam fuisse legimus. Primo ipsi magistratibus, deinde pauci-
rum Senatoribus, quarto Sacerdotibus in sacrificiis peragendis, postrem tri-
umphantibus, tenui Plinio, quin etiam viri clarissimi, rebusque gestis insignes
ac nobilitate, cum purpuratis vestibus ad sepulturam deferebantur, & ipse
etiam vestes cum eorum corporibus cremabantur, vt ex hoc Liui loco appa-
ret, & ad hanc confutitudinem respexisse Virgilium in 6. videretur, cum de Miseno
mortuo sic ait:

Purpureaque super vestes, velamina nota,
Concavata.

Reprehendere. Manus ipse reprehenderet] Id est, retraxerit, CXL lib. 25. c. 24. lect. antiq.
dete. Emptis soliferreis] Soliferreum & Phalaricarum Gellius liber 10. cap. 13. fa-
Solifer- cit mentionem, Annator eiusdem soliferreas genus teli interpretatur, ex
rea. solidi ferre factum.

Sparus. Sparo arcuus] Sparsi meminit Gellius loco præallegato, interpres ibi pro
spara accipit. Laurentius Valtensis in suis annotationibus ad Salutarium de-
bello Catilinario, Sparus, inquit, est genus teli, quo viruntur rustici ad pur-
das arbores, & est oblongum & in extremo incurvum, in modum pedis. sunt
qui

qui lanceam sine ferro putent, aut lanceas, alii fides, id est, hastilia non ferrata, Virgilius & neidos 10.

Ageret si que manus armat sparus.

Sparas, auctore Felio parvissimi generis sunt iacula, à spargendo dicta, quod passim pugnando spargerentur.

Ad se vocari nescit. Alii scripsisse eum singulis uno eodemque die tradunt, ut verbum monumenta diruerent, bellum minitarent, nisi confessim obtinetarent. Et sic vnam quamq[ue] verbi et cum sibi soli hoc crederet imperatum, omnium verbi munitiones, quae intra Bellum fuerunt, uno (ut apud Polybius legitimus) die solo exquatas. Vide Frontinum lib. I. cap. I. Volaterranum lib. 14. cap. 2. vibian. comment.

Vineo & pluie. Pluticum turriculae instar in ariete fuisse ex Matroculis He- *Plutino*, genore Byzantii tradit Torneb. lib. 23 aduers. cap. 32.

Cibellanus & cibellus. Helotas intelligi recte existimat Cæl. lib. 25. cap. 19. Id enim sequentia in Lilio testatur. Helota vero dicebantur Lacedæmoniorum seru duco nomine, ut scribit Thucydidis interpres, à Laconia ciuitate, quam Helos vocant. Ceterum de Helotis lege qua scriperunt Aristoteles polit. lib. 2 cap. 8. Plato Dialogo 6. de legibus. Plutarchus in Lycurgo & Demetrio strabo lib. 6. Athenæus libr. 6. cap. 7. Suidas & Iacobus Constantinus Fæmonius Coll. cænorum cap. 77.

Quo & Tyrannum vocari video. Omnes (inquit Probus in vita Miltiadis) & ha- *Tyrannus*, bentur & discuntur tyranni, qui potestate sunt perpetua in ea ciuitate quæ libertate est via. Cui Aristoteles consentiente videtur, qui Politicorum libro 3. cap. 3. hanc de tyrannide loquitur sententiam. Nos tyranidem esse dicimus dominatum unius, qui ciuii præfici societati. Illud tamen addit, infra or. 10. Tyrranno inuitis imperare. Et lib. 4. c. 10. Tyranidem illam esse affirmat quæ vi imperat, legi vili non subiect, & non eorum quibus præficit, sed propriæ præ oculis ac sibi propositam habet utilitatem. Plato quoq[ue] Tyrannum principem eum esse censuit, qui in administranda Repub. ius non ciuium utilitas rationem habeat. Polyb. lib. 5. Tyrannum à rege discriminans, quippe (inquit) Tyranni opus est mislefaciendo suis cum reuise inuitis imperare, in mutuo semper odio cum subditis versantis: Regis vero contra, benefaciendo vniuersis cum liberalitate atq[ue] clementia sponte subiectos gubernare, in munera semper benevolenta ac charitate cum ciuibus viventis. Apud antiquos reges tyrranni sunt nuncupati, quamobrem Virgil.

Parvus & pacis erit dextram tetigisse tyrranni

Et Ovid. Metamorph. II. Laomedontem Phrygia Tyrannum vocat, nomine præficius non inuiso, & vt quidam exsuffmant, à Syris Chaldaisque orto. De quo vide Cælium libro 22. cap. 22. & Scholiastem Sophoclis in Oedipo Ty- ranno.

Quam pro patria sermone. Vide Erasimum in proverbio Laconismus.

Sic ad secreta tegenda [De secretis tegendis vide multa præclare notata per Cælium lib. 13. cap. 5. lect. antiqu.].

Fuerat sine muro Sparta. Idque lege Lyurgi, qui præclare dixit *Laconia breuissima*. *Xεισον πολιν την αρχηστην επι την ιδιαν ιερόν την τελετην, ne quaque sine mœnib. ne mœnia ciuitatem dici, quæ viris, non lateribus præincta sit. Et Aegina ciuitas ostendens armatos.* Hæc fuit, inquit, Sparta mœnia, in quam sententiam plura annotauit Cælius lib. 26. cap. 32.

Ludicrum Nemeum. Ludi Nemæi à Nemea sylua in Archemori honorem instituti, tameus à Molorcho, qui Herculem suscepit hospitio, cuius filius a leone interemptus fuerat, eo enecato, primum institutos dicunt, in quibus maiorum imagines sicuti in funebri pompa, longo ordine reprobantur, NN 2 atque

Orche-
stra. arius equorum eursu, simul disco, cestu, & palæstra dimicare, viatoresque
pro certare solebant.

Laca Senatoria] Spectabant autem Senatores ex Orchestra, qui locus etiam
exterarum nationum legatis honoratioibus spectandi gratia dabatur, ut au-
tor est Tacitus. Dicta autem est Orchestra *λόχος θέατρον*, hoc est, a salan-
do quod in eo gesticulatores, histionibus in scenam abdus, populum fal-
tando detinenter.

Oscense
aurum. *A senfi quingenios]* Oscense aurum ab Osca ciuitate Hispania, quam auti,
quam vel Oscois Italiae populos, vel ipsam Italianam feracitatem esse confit, di-
ctum esse videatur. Bis ciuitatis meminit Plutarchus in vita Sertorii: amplius
cam esse vrbem astrens, & post eum Prolemaeus lib. 2. cap. 6.

Polybius scribit] Hunc locum Pritianum, de figuris & nominibus numerorum
citat, ut ostendat talentum sex millia denariorum habere. Nam cum quin-
geni denarii pro mille ducentis captiuis dari colligantur, sexcenta milia de-
nariorum centum ea ostendit fuisse talenta Liu. Ceterum Elias Vinerus ibi
dem annotat, hic legi est pro sin. quingenos, & pro quingentos, & ea ratione
pro ex ratione.

Tetra-
drachmam Ita legendum esse, & non tetrachiam annotauit Budrus
libro secundo de aife, ex Cicero & Pollicio libr. 9. de vocabulis tergorum ad
Commodum Caesarum, qui auctor didrachnum & tetradrachnum olim nu-
misista fuisse tradit, eumque numatum ab Atheniensibus boiem appellata
esse, ab eius pecudis nota, indeque facta ab Homero arma Hecatombea
& Euaneboea: Ceterum quod hic Liuus sit tetradrachmam trium deno-
rum esse id quoque emendandum censem Budrus, ac pro trium legendum
esse quatuor, quod denarii & drachmae promiscuae appellationem habent,
fictus auctoritate Plutarchi & Plini, aforisque scribentium concordia.
Postero vero tetradrachmum pro tetrachmam scribi admonet Elias Vinerus
loco praetulgo. Nam neutrius generis nomen est, *τετράδραχμον*, quod
quatuor drachmas significat.